共青团福建工程学院委员会
闽工院团委〔2018〕62号

[image: image1.jpg]

关于举办第三届福建工程学院大学生

文化创新创意大赛的通知

各学院团委：

为了进一步激发广大学生创新创业、实践成才的热情，发掘文化创新创意活力，营造浓厚的校园创新创业氛围；促进优秀人才和优秀成果不断涌现，不断提高我校大学生文化创意实践水平和能力。结合《关于组织参加第四届NEXT IDEA全国大学生文化创意大赛的通知》，经研究，决定于2018年10月至11月举办第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

释义经典·创意生活

二、大赛目的

本次大赛旨在以创意活化中华民族优秀传统文化，让经典的优秀传统文化IP在数字时代焕发全新光彩，探索传统文化在新时代传承的有效载体及形式。进一步推动我校学生创新思维的发展，实现以赛促教、以赛促学、赛教融合，为文化创意产业发展提供新兴智力支撑。

三、组织机构

（一）本次大赛由共青团福建工程学院委员会主办，共青团设计学院委员会承办。

（二）大赛设立专家委员会，负责参赛作品的评审工作。专家委员会由校内相关专业教师、文创行业企业、社会投资机构和相关艺术机构专业人士组成。

四、参赛对象

本次比赛的参赛对象为福建工程学院全体在校学生，符合报名条件的学生均可个人参赛或组队参赛（每个参赛团队不超过5人）。

五、参赛项目

本次比赛设3个类别，分别是文创产品类、视觉和空间创作类、动漫创意类。每个参赛团队或个人可同时报送多个项目参赛，不限制参赛类别和数量，但每个项目限参赛其中1类。

文创产品类

以“创意活化文化遗产”为设计指向，结合长城、故宫博物院、敦煌研究院、秦始皇帝陵博物院等纪念馆馆藏资源，提取文物元素进行设计创作挖掘文化文物资源的价值内涵和文化元素，开发具有中华优秀传统文化特色的原创文创产品。其中选取文物数量和品类不限。

（二）视觉和空间创作类

本类作品包含海报、招贴、字体、插画、长城logo设计、公共空间体验、建筑空间、装置艺术等。作品应服务于文化遗产的保护和发展，深入挖掘文化文物资源的价值内涵和文化元素，能够促进中华优秀文化更好地向公众传承传播。其中长城logo的设计，为长城文化遗产设计一个通用标志，建立起公众对于长城分布区域的认知。

（三）动漫创意类

以动漫IP形象或漫画为主要表现形式。IP形象以经典故事或传说为题材创作各种人物、动物或其它事物外型；漫画创作敦煌题材漫画故事，以敦煌漫画为蓝本创作同人作品，描绘“我心中的敦煌”，设计绘制四格、短篇或者长篇作品。

六、赛程安排

（一）第一阶段（10月8日至10月28日）：报名及作品设计提交阶段。

各学院组织动员学生报名，并指定一人为本学院本次大赛的报名负责人，10月8日至10月28日是参赛报名及作品设计提交阶段。参赛项目个人或团队（最多不超过5人），即日起将参赛作品（实物作品需提交5MB以上高清照片）及大赛报名表（附件3）以“参赛类别+姓名”的命名方式发送至所在学院报名负责人处，由报名负责人在10月28日前将本学院个人或团队报名表（附件2）、报名汇总表（附件3）及参赛作品打包统一发至邮箱：1057767584@qq.com，同时参赛项目个人或团队登陆大赛官方网站（http：//nextidea.qq.com)，按赛事单元进行报名。
（二）第二阶段（拟于11月初，具体时间地点另行通知）：校赛决赛阶段

大赛组委会将邀请专家委员会对参赛作品进行终评，最终评出本次比赛的金银铜奖，并对获奖作品进行颁奖。

七、奖项设置

（一）大赛设置每个类别：

金奖1名：1000元奖金及荣誉证书

银奖2名：800元奖金及荣誉证书

铜奖3名：500元奖金及荣誉证书

共计颁发金奖3名，银奖6名，铜奖9名。

（二）大赛设优秀指导老师奖若干个，颁发获奖证书。
八、有关事项

（一）各学院要加强组织领导，认真做好大赛的宣传动员和组织报名工作，为学生参与竞赛提供必要的条件和支持。

（二）参赛项目必须符合社会主义核心价值观要求，积极向上，弘扬正能量，鼓励创新和全新的表现手法和形式，突出原创，体现中华传统文化特色，体现积极人生追求、高尚思想境界和健康生活情趣，紧密结合现实生活，具有较强的实用性。

（三）参赛项目要充分发挥文化创意设计特点，项目设计新颖独特兼具实用性，具有较强的艺术感染力，同时具有市场推广应用价值。项目应为未公开发表、发布的原创设计，引用他人项目应获得作者的书面同意。

（四）做到真实、健康、合法，无任何不良信息，不得侵犯他人知识产权。参赛项目一经发现抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规的，即取消参赛资格，并追究相关法律责任。

（五）大赛组委会联系方式

1.大赛工作QQ群为903660467，可扫描二维码：

          [image: image4.jpg]2. ANBMPAMREER LR L LN ER, WEK
ERBAHLFLR, BEH. ERMASLBEBEH L,

3. REULMAEY, TEARAEZLRPIABE, KE
MAETRMEEREE N EAKEARE “nextidea-qq” A7,

t. BEARX

ARAZLRBAMAEERIFAAR T OB AAF

MR EE 4R
B Z A
BRI
WA

B £ A
BKARWIE:
W, W A

B A A:
BRR W
R R A

AFEW:

A&

K # (LE¥BRAFAFRFL)
(010) 62666728
dxsweds@126.com

H#E A (R )
(0755) 86013388-78536

chloexiao@tencent.com

£ i (BR)
400-880-0757

chengxu@maitongxue.com

http://nextidea.qq.com

请参赛学生务必加入该群，便于赛事工作沟通及交流。
2.联系方式：
联系人：陈亮（设计学院）

联系电话：18338153380

QQ邮箱：1097507658@qq.com

谢子馨（设计学院）

联系电话：17805936731
QQ邮箱：1057767584@qq.com
附件：
1. 第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛决赛项目评审规则

2. 第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛报名表

3. 第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛汇总表

4.关于组织参加第四届NEXT IDEA全国大学生文化创意大赛的通知
                            共青团福建工程学院委员会

                         2018年10月7日
附件1：

第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛
决赛项目评审规则
一、文创产品类项目评审规则

	评审
要点
	评审内容
	分值

	传

承

性
	作品符合大赛主题，立意准确，让文化遗产“活”起来，能够促进中华优秀文化更好地向公众传承传播。

2.作品以各类各级博物馆、纪念馆馆藏资源为设计指向，挖掘文化文物资源的价值内涵和文化元素，让文物走进生活。
3.参赛作品应突出原创，彰显中华文化内涵，紧密结合现实生活，具有丰富的文化内涵，具有一定的实用性。
	40

	创

新

性
	1.在突出原始创意的价值基础上，挖掘文化文物资源的价值内涵和文化元素，能将传统文化元素与最新的时尚潮流相结合，将传统文化具象化，开发具有历史印记的原创文创产品。

2.解决生活中的常见问题提出创新性方案、措施的过程和成果，具有新颖、先进和实用性的发明与实用新型设计，并延伸文博衍生产品产业链条。

3.鼓励利用互联网技术、方法和思维在销售、研发、生产、物流、信息、人力、管理等方面寻求突破和创新，鼓励技能创新、技术创新、产业协同创新和模式创新，不鼓励模仿，杜绝抄袭。

4.鼓励项目与高校科技成果转移转化相结合。
	40

	商

业

性
	1.在商业模式方面，设计完整、可行完整地描述商业模式，评测其盈利能力推导过程的合理性。

2.在机会识别与利用、竞争与合作、技术基础、产品或服务设计、资金及人员需求、现行法律法规限制等方面具有可行性。

3.项目与地方经济发展紧密结合，项目发展和规模扩张具有一定的合理性和可行性，有一定的带动就业能力。行业、市场和技术等调查形成一手资料，不鼓励文献调查。
	20

二、视觉和空间创作类项目评审规则

	评审
要点
	评审内容
	分值

	传

承

性
	1.作品符合大赛主题，让文化遗产“活”起来，能够促进中华优秀文化更好地向公众传承传播。

作品应服务于文化遗产项目的保护和发展，深入挖掘文化文物资源的价值内涵和文化元素，蕴含丰富的人文精神。
3.作品突出原创，体现传统文化特色，弘扬社会主义核心价值观，体现积极人生追求、高尚思想境界和健康生活情趣。
	40

	创

新

性
	1.参赛作品要有创新思维，突出主旋律和时代特征，注重体现中华文化深厚底蕴，突出丰富的主题思想和内涵。

2.与新时尚理念相结合，找到其中的实用点，让经典的优秀传统文化IP在数字时代焕发全新光彩，探索传统文化在新时代传承的有效载体及形式。
3.鼓励利用互联网技术、方法和思维在销售、研发、生产、物流、信息、人力、管理等方面寻求突破和创新，鼓励技能创新、技术创新、产业协同创新和模式创新，不鼓励模仿，杜绝抄袭。

4.鼓励项目与高校科技成果转移转化相结合。
	40

	商

业

性
	1.设计完整、可行的商业模式，评测其盈利能力推导过程的合理性。

2.在机会识别与利用、竞争与合作、技术基础、产品或服务设计、资金及人员需求、现行法律法规限制等方面具有可行性。

3.项目与地方经济发展紧密结合，项目发展和规模扩张具有一定的合理性和可行性，有一定的带动就业能力。行业、市场和技术等调查形成一手资料，不鼓励文献调查。
	20

三、动漫创意类项目评审规则

	评审
要点
	评审内容
	分值

	设

计

性
	1.IP形象设计、角色造型独具魅力，故事情节引人入胜，人物个性鲜明生动，具有较强的艺术感染力。
2.漫画创作以敦煌文化为主要素材，以宣传敦煌的地理、人文、历史、风俗为主要创作题材，能较好的体现敦煌文化特色。

3.作品突出原创，体现传统文化特色，弘扬社会主义核心价值观，体现积极人生追求、高尚思想境界和健康生活情趣。
	40

	创

新

性
	1.项目有创新思维，开阔视野，突出原创，紧密结合现实生活，与新时尚理念相结合，找到其中的实用点，突出运用。

2.动漫创意项目创意独特、传达准确清晰、结构严谨、制作精良、综合效果好，并适合在报刊、广播、电视、网络及户外媒体上发布，具有一定的实用性。

3.鼓励利用互联网技术、方法和思维在销售、研发、生产、物流、信息、人力、管理等方面寻求突破和创新，鼓励技能创新、技术创新、产业协同创新和模式创新，不鼓励模仿，杜绝抄袭。
	40

	商

业

性
	1.设计完整、可行的商业模式，评测其盈利能力推导过程的合理性。

2.在机会识别与利用、竞争与合作、技术基础、产品或服务设计、资金及人员需求、现行法律法规限制等方面具有可行性。

3.项目与地方经济发展紧密结合，项目发展和规模扩张具有一定的合理性和可行性，有一定的带动就业能力。行业、市场和技术等调查形成一手资料，不鼓励文献调查。
	20

附件2：

第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛报名表

	姓名

	学院

	专业班级

	学号

	联系电话

	邮箱

	指导教师

	团队

成员
	姓名
	学院
	学号
	专业班级
	联系电话

	参赛项目类别
	□文创产品类  □视觉和空间类  □动漫创意类

	作品名称

	作品简介

附件3：
第三届福建工程学院大学生文化创新创意大赛汇总表

参赛学院（盖章）：
	序号
	姓 名
	学 院
	专业班级
	学号
	联系电话
	负责人Email
	指导教师
	参赛项目类别
	作品名称
	作品简介

	1

	2

	3

[image: image2.jpg]PEEENHEERAT RZREA

XTI S MENE NEXT IDEA 2 F k%
A SCAE A 3K 2 10

AMKXEREZE:

HENEIJEFHFHARPERELLEXERL, 5 R A%
EF LA RATH S E RS PE, 3 B AR E U A 34
WAL, AFRERBRABAAEL (FI) ARAF, £FEE
7% W /& NEXT IDEA 2 B A % 4 XAl & A5, WA X ER
BT,

—. XEXHE

£ & & R

—. XE44

EHRAL: FF R P RER

A EFBRBH LA
AR B BARAE (RY]) HRAF
2EF¥REAFEFE QO

=, BENKR

L2097 A1 HUMNEREMW A X BEERRAERE,
UERAERFIHEREZT 20194 12 A 31 HWEFTG¥AHT
#®4 5%

2. MABRERFAT SR, HPUBARERXEE, ENEA
BABLI0A. XTERARSENRE, ERAAELIE
WA — R

F附件附件4：

[image: image3.jpg]M, XBEAE

AEXAUEAFEENFTFFAERFEATERELFL S
X, LEBRERFEREXMIP ERFHARBLE LTS, X
RENTAHRERERAXMEFHRERANEREEEIBR,E
HHERFTXAFELHERE,

AJE XA EARE XA KT, FHRAX. BEAE. EA4
X% RO G ERELT, AARELHTEIARE VM
( http://nextidea.qq.com ) #47#£%

. BERH

L SR, FHXBERAZHTRESE, FRAL ¥
EREBR;

2 MERZ, NERSKRFALAHARIARE F W%
(http:/nextidea.qq.com ), #EFLTH/THA, EhFEFL
TR AR ERNE WA, 10 A 15 Y, 2XERAEH
1 AR A RBSE T, FEH (% WE NEXT IDEA £ E x
FEXUAUABRARBRATABRE)(LHH1), RREFAR
HELFEUH . dxsweds@126.com,

3. RIEF 2018 F 11 A, ARLAZLULHMAFHEE X
MEREETHSRERIATIEY, X TFH %% —&%
ZERMRFER, ARZRAERBFULEET,

4. MEERF 2018 4 12 |, ARAZLNBMBEH L FE
GH MBI, HEARFERETFTXKES.

78 XA

L iASRERNERAFRERE L, EXEAER, #
HHAERLBEEN,

6